MINISTERIO
DEL INTERIOR

ESTUDIO Y MAPA DE FLUJOS DE TRANSPORTE DE MERCANCIAS
PELIGROSAS POR CARRETERA 2016 EN ESPANA

DIRECCION GENERAL
DE PROTECCION CIVIL
Y EMERGENCIAS

CLASE 1: Materias y objetos explosivos

Toneladas totales 14.641,76
Porcentaje con respecto al total de Mercancias 0,20%
N° total de viajes 5.449
N° total de rutas 76

PRINCIPALES MERCANCIAS PELIGROSAS DE LA CLASE (por toneladas totales)

Toneladas

ONU-0082: EXPLOSIVOS PARA VOLADURAS, TIPO B
ONU-0081: EXPLOSIVOS PARA VOLADURAS, TIPO A
ONU-0241: EXPLOSIVOS PARA VOLADURAS, TIPO E

ONU-0500: GRUPOS DE DETONADORES, NO ELECTRICOS para voladuras

ONU-0360: CONJUNTOS DE DETONADORES NO ELECTRICOS para

voladuras

VIEES
3.093,90 837
1.724,14 839
1.641,44 897
1.254,62 276
1.251,92 354

PRINCIPALES ORIGENES (por toneladas totales)

Comunidades Autonomas

Toneladas

% total

La Rioja
Pais Vasco
Castillay Ledn
Aragén
Provincias
La Rioja
Gipuzkoa
Burgos
Huesca
Murcia
Céceres

6.847,29
2.723,24
2.621,40
1.427,83

Toneladas

6.847,29
2.722,87
2.621,32
1.294,82
592,05
418,03

46,8%
18,6%
17,9%

9,8%

% total

46,8%
18,6%
17,9%
8,8%
4,0%
2,9%

VAEES] % Viajes
2.314 42,5%
449 8,2%
1.494 27,4%
792 14,5%
VEES RETES
2.314 42,5%
448 8,2%
1.493 27,4%
684 12,6%
142 2,6%
166 3,0%

PRINCIPALES DESTINOS (por toneladas totales)

Comunidades Auténomas Toneladas % total

Castilla - La Mancha 3.238,57 22,1% 436 8,0%
La Rioja 2.824,49 19,3% 418 7,7%
Pais Vasco 2.498,88 17,1% 1.695 31,1%
Cantabria 1.519,89 10,4% 558 10,2%
Provincias Toneladas % total % Viajes

Toledo 3.238,44 22.1% 432 7,9%
La Rioja 2.824,49 19,3% 418 7,7%
Cantabria 1.519,89 10,4% 558 10,2%
Teruel 1.403,16 9,6% 576 10,6%
Gipuzkoa 1.276,54 8,7% 829 15,2%
Bizkaia 1.156,48 7,9% 810 14,9%

ﬁ%ﬁﬁ%%g'&ﬁ‘ o Pagina 81 de 195




