

ESTUDIO Y MAPA DE FLUJOS DE TRANSPORTE DE MERCANCÍAS PELIGROSAS POR CARRETERA 2016 EN ESPAÑA



CLASE 1: Materias y objetos explosivos

Toneladas totales	14.641,76
Porcentaje con respecto al total de Mercancías	0,20%
Nº total de viajes	5.449
Nº total de rutas	76

PRINCIPALES MERCANCÍAS PELIGROSAS DE LA CLASE (por toneladas totales)

	Toneladas	Viajes
ONU-0082: EXPLOSIVOS PARA VOLADURAS, TIPO B	3.093,90	837
ONU-0081: EXPLOSIVOS PARA VOLADURAS, TIPO A	1.724,14	839
ONU-0241: EXPLOSIVOS PARA VOLADURAS, TIPO E	1.641,44	897
ONU-0500: GRUPOS DE DETONADORES, NO ELÉCTRICOS para voladuras	1.254,62	276
ONU-0360 : CONJUNTOS DE DETONADORES NO ELÉCTRICOS para voladuras	1.251,92	354

PRINCIPALES ORÍGENES (por toneladas totales)

Comunidades Autónomas	Toneladas	% total	Viajes	% Viajes
La Rioja	6.847,29	46,8%	2.314	42,5%
País Vasco	2.723,24	18,6%	449	8,2%
Castilla y León	2.621,40	17,9%	1.494	27,4%
Aragón	1.427,83	9,8%	792	14,5%
Provincias	Toneladas	% total	Viajes	% Viajes
La Rioja	6.847,29	46,8%	2.314	42,5%
Gipuzkoa	2.722,87	18,6%	448	8,2%
Burgos	2.621,32	17,9%	1.493	27,4%
Huesca	1.294,82	8,8%	684	12,6%
Murcia	592,05	4,0%	142	2,6%
Cáceres	418,03	2,9%	166	3,0%

PRINCIPALES DESTINOS (por toneladas totales)

Comunidades Autónomas	Toneladas	% total	Viajes	% Viajes
Castilla - La Mancha	3.238,57	22,1%	436	8,0%
La Rioja	2.824,49	19,3%	418	7,7%
País Vasco	2.498,88	17,1%	1.695	31,1%
Cantabria	1.519,89	10,4%	558	10,2%
Provincias	Toneladas	% total	Viajes	% Viajes
Toledo	3.238,44	22,1%	432	7,9%
La Rioja	2.824,49	19,3%	418	7,7%
Cantabria	1.519,89	10,4%	558	10,2%
Teruel	1.403,16	9,6%	576	10,6%
Gipuzkoa	1.276,54	8,7%	829	15,2%
Bizkaia	1.156,48	7,9%	810	14,9%